
121

Ú LO H Y  P R O  R O Z V O J  Č T E N Á Ř S K É  G R A M OT N O S T I

OTÁZKA 1: KNIHOVNA 1 BOD

Které tvrzení je pravdivé?

A  Občan Pákistánu se může stát uživatelem knihovny, pokud předloží platné povolení k pobytu.
B  Uživatelem knihovny se může stát právnická osoba, které je po splnění náležitých kroků vysta-

ven průkaz čtenáře.
C  Majitel čtenářského průkazu je odpovědný za to, že ho nepředá jiné osobě, že nedojde k jeho 

zneužití, a ztrátu průkazu musí okamžitě nahlásit.
D  Za určitých podmínek se uživatelem knihovny může stát osoba mladší 11 let.

OTÁZKA 2: KNIHOVNA 2 BODY

Vyjmenujte, co je potřeba k úspěšné registraci fyzické osoby starší 15 let, která je občanem ČR.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

OTÁZKA 3: KNIHOVNA 1 BOD

Které tvrzení je nepravdivé?

A  Osoba mladší 15 let řádně registrovaná jako uživatel knihovny nezodpovídá za ztrátu a poniče-
ní knih, které si vypůjčila.

B  Pokud uživatel knihovny ztratí průkaz, nahlásí jeho ztrátu včas, a nedojde tak k zneužití prů-
kazu, za jeho ztrátu žádný poplatek neplatí.

C  Členský poplatek musí uhradit všichni studenti, kteří se chtějí stát uživateli knihovny. Pokud 
ale předloží platné potvrzení o denním studiu, je jim poskytnuta sleva.

D  Pokud není přihláška, kterou podala fyzická nebo právnická osoba, ověřena knihovníkem, 
není přihláška platná.

OTÁZKA 4: KNIHOVNA 1 BOD

Vysvětlete, co znamená zkratka SVK HK použitá v textu.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

OTÁZKA 5: KNIHOVNA 1 BOD

Jaké důvody pravděpodobně vedly knihovnu k výběru jejího loga?

A Sova, která má výborný zrak a sluch, dohlíží na správné zacházení s knihami.
B  Sova představuje symbol moudrosti a moudrost lze získat z knih.
C  Sova odkazuje na knihy o Harry Potterovi a cílem loga je přilákat více lidí, zejména mladších, 

ke čtení.
D  Sova jako symbol ochránce bdí nad knihami, které jsou pro nás i pro budoucí generace ucho-

vávány v knihovnách.

OTÁZKA 6: KNIHOVNA 2 BODY

Jak lze podle výchozího textu prodloužit platnost čtenářského průkazu?
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 


